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programom k 90. výročiu  programom k 90. výročiu  

mesta sme otvorili letomesta sme otvorili letostrana 2 - 3

SVIT 1934 - 2024

Osobnosti si  
prevzali významné  
mestské ocenenia

Hurá, prázdniny! 
Deti sa lúčili  
so školou

BKM Iskra Svit  
vicemajstrom  
Slovenska  
do 23 rokov



Tí, ktorí sa prišli pozrieť a zabaviť s rodi-
nou či známymi, určite neľutovali, pretože 
program bol až do neskorých nočných ho-
dín. Dopoludňajší program oboch slávnost-
ných dní bol situovaný v areáli Domu kultúry, 
popoludnia obsadili známi hudobní inter-
preti na ploche za MsÚ. 

Už v piatok sa do vstupnej haly Domu kul-
túry schádzali starší obyvatelia mesta, ktorí 
si s veľkým záujmom prezerali fotografickú 
inštaláciu Centra voľného času a partnerov - 
mestskej knižnice a základných škôl. Výstava s 
názvom Mesto Svit a jeho premeny v čase nás 
vrátila do doby výstavby Slovenskej viskózo-
vej továrne, do roku 1934, kedy sa začal for-
movať náš Svit. Mnohí starší pamätníci sa na 
fotkách aj našli, a oživili si tak už vyblednuté 
spomienky. 

Počas osláv Dní mesta bol vo foyeri vy-
stavený aj špeciálny bohoslužobný predmet 
– pozlátený kalich, ktorý údajne J. A. Baťa 
venoval všetkým veriacim vo Svite. Fotogra-

Svit oslávil 90-tku!
Hlavné oslavy 90. výročia založenia mesta 28. a 29. júna 2024 sa 
niesli v dvojdňovom maratóne podujatí a sprievodných akcií. Počasie 
nám tentokrát nadelilo mimoriadne teplo, ktoré vystriedali krátke 
a osviežujúce prehánky.

fickú výstavu si záujemcovia budú môcť po-
zrieť aj počas leta v priestoroch MsÚ. Piatkový 
program pokračoval tvorivými dielňami CVČ 
a skvelou klavírnou štafetou v obradnej miest-
nosti Domu kultúry, na ktorej sa okrem žiakov 
SZUŠ Fantázia, predstavila aj verejnosť. 

Popoludňajší program vyvrcholil odo-
vzdávaním Cien mesta, na ktorom sa zú-
častnili aj zástupcovia partnerských miest 
z  Českej Třebovej, Partizánskeho a poľského 
Knurowa. Slávnostnú atmosféru celej vý-
znamnej udalosti odovzdávanie prestížnych 
ocenení, podčiarkli husle, ukulele a gitara 
v  podaní vokálneho Paper Moon Tria. Troj-
členné retro zoskupenie speváčok prenieslo 
prítomných hostí do dobovej klasiky 20. až 
40. rokov minulého storočia. 

Program osláv 90. výročia mesta pokračo-
val v piatok podvečer sv. omšou v rím.-kat. 
kostole sv. Jozefa robotníka, ktorú celebroval 
Mons. František Trstenský, spišský diecézny 
biskup. Okrem zástupcov mesta a  partner-
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ských miest bol na omši prítomný aj veľvy-
slanec Poľskej republiky na Slovensku Maciej 
Ruczaj. Primátorka mesta Dáša Vojsovičová 
sa prostredníctvom príhovoru poďakovala 
rehoľnej sestre Zbigniewe Kepka za dlhoroč-
nú pedagogickú prácu a duchovnú výchovu 
detí v meste Svit. Po omši sa prítomnej ve-
rejnosti predstavil svetový tenorista - spevák 
Miroslav Dvorský so svojimi opernými áriami. 

Priestor pred MsÚ sa vo večerných ho-
dinách začal plniť, pretože sa pripravovalo 
vystúpenie kapely Mafia Corner a po ňom 
už všetkých roztancoval DJ JOY na kultovej 
oldies party. 

Druhý deň osláv sa v skorých ranných ho-
dinách premietal v Dome kultúry film Katka 
(Copatý kapitán) z roku 1949 od oskarového 
režiséra Jána Kadára. Veselohra o dievčati, 
ktoré si zvyká na nové prostredie v baťovej 
továrni, verne zobrazovalo práve naše mesto 
Svit a jeho priemyselný rozmach. 

V sobotu predpoludním sa areál pred Do-
mom kultúry zaplnil bohatým programom 
s názvom Ľudia mestu, v ktorom vystúpili do-
máce súbory a hudobné telesá. S tradičnými 
repertoármi a umeleckými interpretáciami fol-
klóru sa divákom predstavili: Folklórny súbor 
Jánošík Senior, FS Jánošik Svit, Ľudová hudba 
Bystrianka, SZUŠ Fantázia, DFS Jánošíček, Dy-
chová hudba Sviťanka, Podtatranskí Alexan-
drovci a pani Emília Nedzelová, ktorá na pódiu 

predniesla verše od Vojtecha Mihálika. 
Sobotný program k oslavám mesta sa po-

stupne preniesol aj do areálu MsÚ, kde sa už 
pripravovali lokálni kuchári, aby si zmerali sily 
vo varení halušiek. Poobede sa otvorili ko-
munitné stánky a trhy. Priestor dostali: Klub 
absolventov Baťovej školy, Stredná odborná 
škola polytechnická J. A. Baťu, CVČ s chill zó-
nou pre mladých, Mládežnícky parlament, 
Športuj srdcom – memoriál Jána Svočáka, 
plastikoví modelári a iní. K dispozícii bola aj 
razba pamätných mincí. V detskej zóne si de-
tičky užili maľovanie na tvár, kreatívnu tvor-
bu, vtipnú fotostenu a mali možnosť prezrieť 
si aj archívne fotografie mesta Svit. 

Po vyhodnotení súťaže vo varení halušiek 
sa na scéne pripravili Lolo a piškót, aby po-
tešili najmenšie detičky. Kopec zábavy a inte-
rakcie ste si užili so skupinou Drišľak.  Po nej 
sa predstavila Hudba z Marsu, legendárny 
Modus, efektnú ohňovú šou predviedli diev-
čatá z Alimah Fusion a divadla Alchýmie. 

Tohtoročné otvorenia leta vyvrcholilo he-
adlinermi King Shaolin a Celeste Buckingham. 
Veríme, že ste si dvojdňové podujatie poriad-
ne užili a necháte sa zlákať aj na ďalšie pripra-
vené letné akcie. Otvorenie leta vo Svite fi-
nančne podporil Prešovský samosprávny kraj. 
Zuzana Dobránszka, redaktorka mestských novín

foto: Dominika Bodyová, Peter Kostka,  
Samuel Skokan
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MÁRII ZENTKOVEJ za celoživotnú prácu 
v  predškolskej pedagogike a dlhoročnú prá-
cu v miestnom spolku Slovenského červené-
ho kríža vo Svite. 

Ocenenie osobností mesta
V rámci piatkového galaprogramu počas osláv 90. výročia založenia 
mesta sa odovzdávali najvyššie mestské ocenenia ľuďom, ktorí sa 
významnou mierou podieľali na rozvoji mesta v rôznych oblastiach 
života. Všetkým oceneným srdečne gratulujeme!

JANKE BOBULOVEJ za vynikajúce tvorivé 
a umelecké výkony v ZUŠ Fantázia Svit, ktoré 
boli prezentovane doma aj v zahraničí, za vý-
znamné pričinenie sa o dlhoročný a stabilný 
kultúrno-spoločensky život a rozvoj v mest-
skej časti Pod Skalka. 

PhDr. Mgr. LADISLAVOVI KALÁSZOVI 
za aktívny prínos pre rozvoj športu vo Svi-
te, vynikajúce výsledky v oblasti hokejbalu, 
orientačného behu a reprezentáciu doma 
i  v  zahraničí a za angažovanosť v oblasti  
verejného života. 

Ing. JAROSLAVOVI MERVARTOVI, PhD. 
za rozvoj firmy Chemosvit, za dlhoročnú 
spoluprácu a podporu mesta Svit, škôl a spo-
ločenských organizácii mesta, za významnú 
pomoc pri šírení a zachovávaní baťovských 
zásad a   myšlienok, za propagáciu batizmu 
a za trvalú podporu Klubu ABŠ 

LADISLAVOVI ŽUKOVSKÉMU za aktívnu 
dlhoročnú prácu v Klube ABŠ a za propagá-
ciu batizmu doma a v zahraničí.

Mgr. DANIELOVI MIDRIAKOVI za dlho-
ročnú duchovnú prácu v Cirkevnom zbore 

D.P. LADISLAVOVI HAGOVSKÉMU - in 
memoriam, za kultúrny a duchovný prínos 
mestu a  jeho obyvateľom počas pastoračnej 
činnosti vo Svite. Cenu udelenú in memo-
riam d.p. Ladislavovi Hágovskému prevzal 
z  rúk primátorky Dáši Vojsovičovej Mons. 
František Trstenský, spišský diecézny biskup.

DOBROVOĽNÉMU HASIČSKÉMU ZBO-
RU VO SVITE pri príležitosti 100. výročia 
založenia Okresnej hasičskej jednoty č. 25 
v Poprade, za záslužnú činnosť pre obyvate-
ľov a mesto Svit.

Ceny mesta Svit za rok 2024  
boli udelené nasledovným  
osobnostiam:

Primátorka mesta  
Dáša Vojsovičová udelila  
Ceny primátorky mesta 2024: 

Podujatie hudobne doprevádzalo diev-
čenské Paper Moon Trio, ktoré dokonale 
podčiarklo odovdzávanie najvyšších mest-
ských ocenení. Ich evergríny naladili obecen-
stvo v hľadisku na obdobie 30. až 40. rokov, 
teda dobu, kedy vzniklo aj naše mesto Svit.

red.
foto: Peter Kostka

Evanjelickej cirkvi a.v. a rozvoj ekumenickej 
spolupráce v meste Svit.

 Cenu udelenú Danielovi Midriakovi pre-
vzala Janka Maťová, zborová farárka. 
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Aktívnejšie sa o počasie začal zaujímať v roku 2011, kedy dostal aj 
svoju prvú amatérsku meteorologickú stanicu. Ten istý rok založil na 
sociálnej sieti stránku, kde začal sám aktívne informovať o počasí vo 
Svite. Pýtali sme sa ho ako prebieha zber dát, aké štatistiky robí a čo 
ho v súvislosti s počasím prekvapilo. 

„Moje údaje sú merané iba amatérskou stanicou v mestskej zá-
stavbe, takže sú trochu skreslené mestskou mikroklímou, hoci sa 
snažím merať najpresnejšie ako to ide. Zber dát vyzerá v praxi jed-
noducho, nakoľko všetko má na starosti automatická meteorolo-
gická stanica, ktorá namerané údaje pravidelne posiela v niekoľko 
sekundových intervaloch na internet, kde sú verejne prístupné. Ro-
bím viacero druhov štatistík, napríklad dennú štatistiku alebo štatis-
tiku mesačných úhrnov zrážok, maximálnej a minimálnej teploty, či 
priemerných mesačných teplôt. Zaujímavosti z mojich dát sú napr. 
absolútne rekordné teploty vzduchu, ktoré som doteraz nameral za 
13 rokov sledovania počasia. V zimnom polroku bolo najchladnejšie 
vo februári 2012, kedy som nameral -25,7 °C. V letnom polroku bolo 

Počasie dokáže prekvapiť neustále
Sviťan Daniel Tóth stojí za amatérskou Meteorologickou stanicou Svit, ktorá má na sociálnej sieti cez 1,3 tisíc 
sledovateľov. Počasie ho začalo zaujímať ešte v detstve, kedy bola predpoveď počasia jeho najobľúbenejšia 
relácia v televízii. 

najteplejšie len nedávno, a to v júli 2022, kedy som nameral prvýkrát 
teplotu vzduchu nad 35 °C, a to konkrétne 35,2 °C. Zbieram údaje o 
teplote a vlhkosti vzduchu, tlaku vzduchu, nárazoch vetra a úhrnoch 
zrážok. Počas zimy aj výšku snehovej pokrývky. Počasie dokáže pre-
kvapiť neustále, najmä jeho extrémnymi prejavmi, ktoré v posledných 
rokoch kvôli klimatickej zmene pribúdajú. Prekvapili ma konkrétne 5 
cm krúpy, ktoré padali vo Svite v auguste 2010. Taktiež aj tohtoročný 
február, ktorý skončil ako najteplejší v histórii meraní s neuveriteľnou 
odchýlkou priemernej teploty až 6,6 °C. Zatiaľ najteplejší deň v tom-
to roku bol vo Svite 9. apríl 2024, kedy teplota vzduchu vystúpila na 
25,6 °C. Treba ale poznamenať, že táto teplota nereprezentuje tep-
lotu v celom meste, nakoľko meranie prebieha v mestskej zástavbe. 
Zároveň táto teplota nie je rekordná pre mesiac apríl, pretože rekord 
má hodnotu 28,9 °C z roku 2012 (merania prebiehajú od roku 2011),“ 
uzavrel amatérsky meteorológ Daniel Tóth.		         

  Zuzana Dobránszka, redaktorka mestských novín

Oblačnosť Altocumulus lenticularis (13. 7. 2022) Dúha s búrkovými mračnami (20. 9. 2022)

Tejto akcie sa mohol zúčastniť každý a zá-
roveň obohatiť sa zážitkami, rozhovormi, 
sladkými koláčikmi, ale aj rôznymi súťažami 
pre deti a aj dospelých. Pripravené boli nie-
len koláče a zákusky od výmyslu sveta, ale 
aj dobrá kávička a príjemné posedenie. Zá-
ujemcovia tak mali doslova možnosť vychut-
nať si sladký čas v spoločenstve. Podujatie 
získalo pozitívne ohlasy od všetkých zúčast-
nených. Mnohí vyjadrili nádej, že sa z neho 
stane každoročná tradícia. Farská cukráreň 
potešila mnohých, a to bolo hlavným cieľom, 
vyjsť zo samoty do spoločnosti a vytvoriť 
spoločenstvo.

Martin Snak, foto: Doris Vargová

Prvá Farská cukráreň vo Svite  
hrala farbami a lákala vôňami

Poznáte citát Koláče sú ako 
priatelia, nikdy ich nie je dosť? 
Tak týmto heslom sa riadili 
v Gréckokatolíckej cirkvi vo Svite, 
kde sa konala akcia pod názvom 
1. Farská cukráreň.

Takto zakvitli ruže v záhradke Jána 
Perinaja v záhradkárskej osade 
ŠTOKAVA 1 (15. 6. 2024)
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V máji a v júni bolo zrekonštruovaných 
314 m2 chodníkov na ul. Štúrovej pri byto-
vých domoch č. 290, 292, 293 a 294. Tieto in-
vestičné aktivity boli realizované z vlastných 
finančných zdrojov mesta. V spomínaných 
mesiacoch bol odstránený aj dlhodobý ha-
varijný stav schodov pred Domom kultúry. 
Súčasťou  bola aj oprava  odvodňovacích žľa-
boch pri hlavnom schodisku. Počas nasledu
júceho letného obdobia sa bude pokračovať 
v obnove chodníkov na Štúrovej ulici v počte 
ca 415 m2 a zrealizuje sa aj 13 parkovacích 
miest pri bytových domoch 292, 293, 295. 

Pozornosť bude venovaná aj terénnym 
úpravám realizovaných stavieb.

red. 

Čo sa podarilo 
a na čom aktuálne 
pracujeme

Námestie J. A. Baťu pred rekonštrukciou Námestie J. A. Baťu po rekonštrukcii

Bytový dom č. 294 po rekonštrukciiBytový dom č. 294 pred rekonštrukciou

Bytový dom č. 290 po rekonštrukciiBytový dom č. 290 pred rekonštrukciou

Bytový dom č. 292 po rekonštrukciiBytový dom č. 292 pred rekonštrukciouBytový dom č. 293 po rekonštrukcii

Bytový dom č. 293 pred rekonštrukciou
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Kto je autorom farebnej 
vitráže v budove železničnej 
stanice vo Svite ?

Použité slová:
baťa, box, chemosvit, fantázia, farby, futbal, gymnastika, hokejbal, 
iskra, kati, lístok, mesto, oslavy, svit, vlak, výročie, štrk, železnica

Správne odpovede z krížovky a osemsmerovky posielajte mailom na 
redakcia@svit.sk. Výhercu uverejníme v ďalšom čísle mestských novín. 

2 lístky na Streetball, ktorý sa uskutoční 20.7.2024 za správnu odpo-
veď osemsmerovky z čísla 5/2024 - „František Gahura“, získava vyžrebo-
vaná Jana Reváková. 

5. 7. 2024 / 19:30 / 	 RC Ako doma / Myška Pattie /  
	 Letné kino pre deti 
6. 7. 2024 / 11:00 / 	 RC Ako doma / Leto ako doma /  
	 vystúpenie Dúhalky
12. 7. 2024 / 10:00 / 	CVČ / Rozprávková cesta mestom
19. 7. 2024 / 17:00 / 	RC Ako doma / O Snehulienke /  
	 Divadlo Trubadúri
20. 7. 2024 / 8:00 / 	 areál Iskra arény / Tatrafest Streetball
20. 7. 2024 / 10:00 /	 areál Koliba Svit /  
	 31. ročník Hasičskej súťaže 
27. 7. 2024 / 11:00 /	 areál za MsÚ / Svit v pohybe
2. 8. 2024 / 19:30 / 	 RC Ako doma / Veľké želanie /  
	 Letné kino pre deti
3. 8. 2024 / 11:00 / 	 RC Ako doma / Leto ako doma /  
	 vystúpenie Sníčka Huga
10. 8. 2024 / štart od 7:00 / areál Koliba Svit /  
	 Škoda Horal MTB maratón
11. 8. 2024 / 10:00 / 	areál Koliba Svit / Horal Junior  
	 + Svitská Horalka
16. 8. 2024 / 10.00 / CVČ / Rozprávková cesta mestom
17. 8. 2024 / 17.00 / 	areál Koliba Svit / Pivko Fest
23. 8. 2024 / 17:00 / RC Ako doma / Zvieratkovo I. / 
	 Divadlo Cililing
24. 8. 2024 /14.00 /	 areál Koliba Svit / SeniorFest
28. 8. 2024 / 15.30 / 	Pamätník padlým vo Svite /  
	 80. výročie SNP
28. 8. 2024 / 17.00 / 	areál Koliba Svit / Záver leta + vatra
31. 8. 2024 / 17.00 / 	areál Koliba Svit / ŠtuchaFest

P R I P O M Í N A M E
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do
1976

GENERÁNA  
AMNESTIA

do
1989

AMNESTIA

do
2024

OSOBITNÝ 
POSTUP

od
2025

BEZ MOŽNOSTI 
DODATOČNEJ  
LEGALIZÁCIE

stavby postavené 
pred  

1. 10. 1976

stavby postavené 
a uživané od 1. 10. 1976 

do 31. 12. 1989

stavby postavené 
od 1. 1. 1990 

do 31. 3. 2024

od 1. 4. 2025 bude účinný
zákon č. 201/2022 Z.z.,  

ktorý dodatočnú legalizáciu 
stavieb postavených

po 1. 4. 2025 neumožňuje

ak sa stavba nachádza 
v priestorovo separovanej lokalite, 

ktorá vytvára koncentrovanú 
a generačne reprodukovanú 
chudobu, podmienky podľa 

odseku 1 sa neuplatnia a stavebný 
úrad na žiadosť vlastníka 

stavby zhotovenej a užívanej 
bez povolenia stavebného 

úradu alebo v rozpore s ním od 
1. januára 1990 do 31. marca 2024 
preskúma spôsobilosť stavby na 

užívanie, ak vlastník preukáže, že:

stavebný úrad na žiadosť 
vlastníka stavby preskúma 

spôsobilosť stavby na užívanie, 
ak ide o stavbu zhotovenú 

a užívanú bez povolenia 
stavebného úradu alebo 

v rozpore s ním od 1. januára 
1990 do 31. marca 2024 

a vlastník stavby preukáže, že:

podmienka: vlastník stavby 
disponuje oprávneniami 

k pozemku, na ktorom  
je stavba postavená

nepožaduje sa dodatočná 
legalizácia

a)	je vlastníkom pozemku alebo má iné právo k pozemku a došlo 
k usporiadaniu pozemku podľa osobitných predpisov,

b)	stavbu používa na bývanie pre vlastnú potrebu a potrebu členov 
svojej rodiny,

c)	na základe obhliadky vykonanej stavebným úradom, stavba ne-
ohrozuje život a stavba sa nenachádza pod elektrickým vedením 
alebo v jeho ochrannom pásme, alebo v ochrannom pásme, alebo 
bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia, alebo že pre-
vádzkovateľ dopravnej infraštruktúry alebo technickej infraštruk-
túry, v ktorej ochrannom pásme alebo bezpečnostnom pásme sa 
stavba nachádza, s jej umiestnením v ochrannom pásme alebo 
bezpečnostnom pásme súhlasí.

a)	stavba svojím stavebnotechnickým stavom a vybavením zodpove-
dá základným požiadavkám na stavby a účelu, na ktorý ju vlastník 
nepretržite bez nedostatkov užíva, a stavebný úrad v konaní zistí, 
že stavba neohrozuje život,

b)	je vlastníkom pozemku alebo má iné právo k pozemku a došlo 
k usporiadaniu pozemku podľa osobitných predpisov,

c)	stavba nebola postavená v rozpore so záväznými regulatívmi 
funkčného využívania územia podľa záväznej časti územnoplá-
novacej dokumentácie alebo záujmami chránenými podľa osobit-
ných zákonov15i) účinných v čase zhotovenia alebo v čase preskú-
mania podľa toho, ktorá skutočnosť je pre vlastníka priaznivejšia,

d)	stavba sa nenachádza pod elektrickým vedením alebo v jeho 
ochrannom pásme, alebo v inundačnom území, alebo v ochran-
nom pásme, alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zaria-
denia, alebo že prevádzkovateľ dopravnej infraštruktúry alebo 
technickej infraštruktúry, v ktorej ochrannom pásme alebo bezpeč-
nostnom pásme sa stavba nachádza, s jej umiestnením v ochran-
nom pásme alebo bezpečnostnom pásme súhlasí,

e)	ku stavbe je vypracovaná dokumentácia skutkového stavu existu-
júcej stavby na účely kolaudácie, ak si vypracovanie takejto doku-
mentácie stavebný úrad vyžiada.

REŽIMY DODATOČNEJ LEGALIZÁCIE STAVIEB

Jana Hybenová, Referát stavebného úradu a špeciálneho stavebného úradu pre miestne komunikácie

VARIANT 1 VARIANT 2

Vo Svite vyhrala strana Progresívne Slo-
vensko (PS) s volebným výsledkom 30,58  %. 
Za ňou nasledovala strana SMER - sociálna 
demokracia 24,56  %, ďalej REPUBLIKA 13,65 
%, Kresťanskodemokratické hnutie 7,89 % 
a  HLAS - sociálna demokracia 6,50 %. Na 

Ako sme volili vo Svite do Európskeho parlamentu

základe výsledkov si politické strany rozde-
lili 15   mandátov v Európskom parlamente 
(PS získalo 6 kresiel, SMER 5, Republika 2, Hlas 
– SD a KDH po 1 mandáte).

Štatisticky prišlo k volebným urnám vo 
Svite tento rok najviac občanov (37,50 %), 

Celoeurópske voľby sa na Slovensku konali 8. júna 2024 a boli 5. v poradí. Vo Svite sa na nich zúčastnilo 37,50 
% voličov. Prvé tri miesta na Slovensku kopírovali víťazné strany aj v našom meste. 

v  roku 2019 25,67 %, 2014 13,91 %, 2009 
24,13 % a 2004 19,43 %. Zápisnice z okrsko-
vých volebných komisií si môžete pozrieť na 
www.svit.sk. 

			                                     red.

Počuli ste o dodatočnej legalizácii stavieb? Bližšie informácie vám poskytne Spoločný obecný úrad vo Svite, 
2. poschodie, č. dverí 232, počas stránkových dní v pondelok a v stredu alebo na tel. čísle: 052/7875115.
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Tradičným podujatím pre deti a rodiny sprevádzala moderátorka 
Jasná Slávik. Podujatie sme začali vystúpením “Deti deťom”, kde sa 
nám predstavili a potešili svojím vystúpením deti zo Spojenej školy 
Mierová Svit, SZUŠ Fantázia, hip - hopový krúžok z CVČ - Sweet Gan-
gsters a na záver hostia z Ukrajiny - MS ERMITA a CENTR MOLOĎ Ode-
sa Ukrajina, ktorých hostil DFS Jánošíček Svit. 

„Oba kolektívy priniesli pestrý program spevákov, hudobníkov 
a tanečníkov s repertoárom svojej národnej identity a na znak priateľ-
stva národov mali vo svojom repertoári aj diela iných napr. Španielska 
a Francúzska. O famóznu mozaiku sa postarala za MS ERMITA Valéria 
Vovk a za Centr Moloď balet majsterka Anna Pogoretska. Sme radi, že 
sme mohli spestriť program o ich vystúpenie, nakoľko ich tempera-
ment, pestrosť a inakosť budil u našincov emotívny zážitok exotickos-
ti - cudzokrajnosti. Deň detí sme si užívali spolu s nimi a ako ináč, nuž 
tým, že vystupovali deti pre deti. Počasie im prialo a námestie bolo 
plné divákov,“ uviedla Vlasta Horňáková za DFS Jánošíček Svit.

 Na jednotlivých stanovištiach prebiehali súčasne rôzne súťaže 
a aktivity, ktoré pre malých oslávencov pripravili: Mestská polícia Svit, 
Vojensko-historický klub Tiger, plastikoví modelári, ZŠ Komenského, 
Spojená škola na Mierovej ulici, DHZ, hokejbalisti, basketbalisti, fut-
balisti, Únia žien Svit, CVČ - Svit a Technické služby Mesta Svit. Za kaž-
dú aktivitu dostali detičky pečiatku a za vyzbieraný počet pečiatok 
nakoniec aj sladkú odmenu. 

Potom už bol priestor k dispozícii dievčatám z Little Berry, ktoré 
zabavili deti tancom a súťažami. Na pódium sa medzitým nachystali 
chlapci z Divadla na Sídlisku, aby vyrozprávali deťom príbeh O hlú-
pom Janovi. Na záver si detičky zatancovali na minidisco a každé die-
ťa odchádzalo s vytvarovaným balónikom podľa želania. Bol to roz-
hodne super deň pre všetky deti.  

Eva Žoldáková, referent kultúrno-výchovnej činnosti

Deň detí dopadol na 1*
Deň detí 1. júna pred Domom kultúry na Nám. 
J. A. Baťu dopadol fantasticky. Pre všetkých bol 
pripravený bohatý program, ktorý si počas celého 
dňa užilo približne 600 prítomných.
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Krok vpred tým správnym smerom
So žiakmi piatych ročníkov ZŠ Komenského 2 vo Svite sme sa pra-

videlne každý týždeň počas piatich mesiacov spolu stretávali a „krá-
čali“... Absolvovali sme totiž preventívny program DRUHÝ KROK, ktorý 
je univerzálnym preventívnym programom autorov medzinárodnej 
organizácie Commitee for Children so sídlom v Seattle (USA) zame-
raným na redukovanie agresie a  rozvíjanie adekvátnych sociálnych 
kompetencií žiakov. 

U našich žiakov sme rozvíjali také zručnosti, ktoré sú pre zdravý, 
sociálny a emocionálny vývin skutočne podstatné - rozvoj empatie, 
lepšiu kontrolu impulzívnosti a riešenia problémov i regulovania hne-
vu. Na konci stretnutí sme zistili, že sa u žiakov zlepšilo ich prosociálne 
správanie, zvýšil sa optimizmus a  pozitívny postoj k  sebe samému, 
k triede a k spolužiakom. Naučili sa adekvátne odpovedať a správať 
sa v  sociálnych vzťahoch, obmedzovať nepriateľské správanie voči 
svojim rovesníkom a konštruktívne riešiť životné konflikty. Veríme, že 
touto cestou budú kráčať aj naďalej.

Marianna Šramková, školská psychologička

Z malej olympiády základných škôl  
v basketbale si priniesli bronz 

O takýto nádherný úspech sa postarali štyria naši žiaci - Lukas 
Kubala, Krištof Cvaniga, Alex Jína (všetci 9.A-Š), Jakub Hisem (8.A-Š) 
vybojovali skvelé 3. miesto vo veľkom SuperFinále základných škôl. 
Finálový turnaj sa odohral v prekrásnom prostredí X-BIONIC SPHERE 

Obyčajná neobyčajná škola
Blíži sa koniec školského roka a my môžeme bilancovať, že tento 

školský rok bol pre nás na Mierovke z hľadiska športových súťaží veľ-
mi úspešný. Napriek tomu, že naša škola nemá športové triedy, do-
siahli sme vynikajúce výsledky nielen v rámci obvodových kôl, ale aj 
v okresných a dokonca i v krajských kolách. Mierovka žije športom! 

V histórii našej školy sme dosiahli zatiaľ športové maximum. V jed-
nom roku sme boli účastníkmi krajského finále v 2 športoch, v ktorých 
sme v silnej konkurencii športových škôl, dosiahli 2 úspešné bronzové 
umiestnenia. Hoci súťažíme proti školám, ktoré sú zamerané na kon-
krétne športy, my sme tou obyčajnou neobyčajnou školou, ktorá im 
dokáže konkurovať a umiestniť sa na popredných miestach. 

Základom dosiahnutia týchto výsledkov je to, že sa venujeme 
všeobecnej a všestrannej športovej príprave, a práve preto sú naši žia-
ci zdatní a úspešní vo viacerých športových oblastiach. V rámci 24 škôl 
z okresu Poprad patríme určite k špičke. O tom svedčia úspechy v ho-
kejbale, futbale, florbale, volejbale a atletike. Úspechy neprichádzajú 
len tak. Je za tým dlhoročná práca na hodinách TŠV a popoludňajšej 
krúžkovej činnosti. 

V rámci krúžkov žiakom ponúkame širokú škálu športových akti-
vít - atletika, florbal, volejbal, crossminton, pohybové hry pre 1. stu-
peň, tréneri v škole a moduly hip-hopu, či gymnastiky. Keďže školský 
šport neponúka viac súťaží pre deti z rôznych vekových kategórií, my 
- učitelia telesnej výchovy sme sa rozhodli zobrať to do vlastných rúk. 
Chceme zapojiť čo najviac žiakov do súťaží, aby získali nové skúse-
nosti, priateľstvá a zážitky. Preto v rámci školy organizujeme turnaje, 
v  ktorých sa žiaci formujú a rastú ako športové osobnosti. Zažívajú 
pocit výhry, učíme ich vyrovnať sa s neúspechom, vedieme ich k pra-
vidlám dodržiavania fair-play. 

Ak chceme, aby naši žiaci boli úspešní, musíme sa aj my - učitelia 
posúvať vpred, získavať nové moderné prístupy vo výučbe. Jednou 

Zo školských lavíc
Základná škola Komenského

v Šamoríne. SuperFinále prebehlo v rovnaký čas na jednom mieste vo 
všetkých športoch. Išlo o “malú” olympiádu základných škôl z celého 
Slovenska. Konkurencia bola naozaj veľká. 

Sme nesmierne šťastní, že sa toho zúčastnili naši žiaci. Vybojovať si 
miestenku v SuperFinále nie je samozrejmosťou a na tejto ceste treba 
prejsť cez silných súperov na okresnom a krajskom kole. Naši chlapci 
spod Tatier boli krôčik od vysnívaného finále, do ktorého tesne ne-
postúpili po predĺžení o jeden jediný bod, proti neskorším majstrom 
z  Košíc. Bohužiaľ aj takýto je šport, a my musíme len zagratulovať ví-
ťazom a poučiť sa z tohto zápasu.  Pre Prešovský samosprávny kraj, 
ktorý chlapci reprezentovali, Podtatranský športový región, mesto 
Svit, Základnú školu Komenského a Basketbalový klub mládeže Iskra 
Svit, je 3. miesto obrovský úspech. 

To, že sme sa z 8 krajov umiestnili na medailovej pozícii a na našej 
ceste sme dokázali vyradiť viacerých favoritov, je skvelé. Je to výsle-
dok tvrdej driny a poctivej práce našich chlapcov, ich učiteľov i tréne-
rov. Chlapci, ďakujeme za skvelú reprezentáciu a GRATULUJEME!

Ladislav Kralinský, učiteľ TŠV, ZŠ Komenského 

Spojená škola Mierová
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Potešili nás láskavé srdiečka  
hercov s Downovým syndrónom

Okolo 23. apríla sa nám akosi ochladilo. A my už vieme prečo! Do 
našej Mierovky, presnejšie do ŠKD mala namierené snehová kráľovná. 
Predstavenie Snehová kráľovná nám prišlo zahrať scénické divadlo 
Hopi – hope z Košíc s hercami s Downovým syndrómom, ale nič to 
nemenilo na dokonalosti prevedenia a zahratia tohto príbehu. 

Krásna scéna so sprievodom klavírnej hudby len umocňovala vži-
tie sa do postáv a precítenie príbehu, akoby ste boli priamym účast-
níkom v tejto divadelnej hre. Za svoje vystúpenie si herci vyslúžili 
dlhotrvajúci aplauz aj v podobe standing ovation a nám, deťom i do-
spelým sa roztopilo srdiečko tak, ako kus ľadu v srdci malého Kaya. 
Ďakujeme divadlu Hopi – hope, že k nám prišlo a okrem umeleckého 
zážitku sme spoznali úžasných ľudí, ktorí sa aj napriek hendikepu do-
kážu v spoločnosti presadiť, ukázať, že všetko je v živote možné, len 
treba chcieť. S divadlom Hopi – hope prišla do našej školy jedineč-
nosť, radosť a úsmev. 

Ďakujeme našim kamarátom z divadla Hopi-hope za to, že ich za-
nietenosť pre herectvo a láskavé srdiečka sú motiváciou a inšpiráciou 
pre nás všetkých. Ich návšteva bola veľkým obohatením a tešíme sa 
opäť na spoločné stretnutie.

Vychovávateľky a deti zo školského klubu detí, Spojená škola Mierová

z možností je aj zvyšovanie kvalifikácie. V tomto školskom roku sme 
absolvovali až 3 inovačné vzdelávania, ktoré nám ukázali iný pohľad 
na vyučovanie TŠV. Venujeme sa novým outdoorovým aktivitám, kto-
rých výsledkom je zážitková telesná výchova. Vďaka vzdelávaniu sme 
priniesli na hodiny nielen dril a námahu, ale aj zábavu a neobvyklé 
herné činnosti, medzi ktoré patrí Selfie run, Nox quaerox, Scrabble 
run, Horský golf, Paintball, Hľadanie pokladu či Dirty dancing. 

Krásnou bodkou za našimi skvelými športovými výsledkami je od-
mena vo forme udelenia ocenenia Detská osobnosť 2024 žiačke našej 
školy Daniele Potočnej, ktorá nás reprezentovala vo všetkých športo-
vých súťažiach, kde ako kapitánka doviedla tieto družstvá k vynikajú-
cim výsledkom. Pravidelná a dlhoročná práca nám pomohla k tomu, 
aby sme sa stali úspešnými, a hoci sme obyčajnou školou, máme 
neobyčajné úspechy. V rámci vzdelávacieho programu ponúkame 
1 hodinu TŠV navyše vo všetkých ročníkoch a vedieme zodpovednú 
krúžkovú činnosť. Lebo Mierovka žije športom!

Ladislav Potočný, Monika Chromeková, Spojená škola Mierová

Stredná odborná škola J. A. Baťu
Globe Games prvýkrát na Slovensku!

Pred rokom málokto vo Svite vedel, čo znamená názov GLOBE  
GAMES. Ale pred rokom sme už v SOŠ polytechnickej J. A. Baťu vo 
Svite začali s prípravami historicky prvého podujatia na Slovensku 
GLOBE GAMES 2024. Čo je GLOBE?  Je to celosvetový program, ktorý 
spája mládež, učiteľov a vedcov zo 127 krajín sveta, t.j. 37 000 škôl vo 
svete. Žiaci v rámci projektu GLOBE, ktorý vznikol v USA, urobili 150 
miliónov meraní. GLOBE je celosvetový environmentálny program, 
v ktorom žiaci s vedcami celý školský rok skúmajú, bádajú a tvoria. 

Vyvrcholením ročnej práce sú potom vždy v júni GLOBE GAMES, 
kde žiaci na vedeckej konferencii prednášajú a prezentujú výsledky 
svojho bádania pred odbornou komisiou. 

Dnes má GLOBE 29 rokov. Naša škola sa do programu zapojila ako 
účastnícka krajina v roku 2005 ako jediná škola na Slovensku. V roku 
2021 sa Ambasáda USA spolu s inštitútom Daphne rozhodli, že do 
programu GLOBE GAMES zapoja aj Slovensko. Aktívne. Lebo doteraz 
naša škola bola len účastníkom programu, ktorého vyvrcholenie bolo 
vždy v Českej republike. 

V roku 2021 navštívila našu školu vtedajšia veľvyslankyňa USA na 
Slovensku Bridget A. Brink. Po osobnom kontakte a po obhliadke 
priestorov bolo rozhodnuté - ideme do toho - organizátorom bude-
me my, Stredná odborná škola polytechnická Jana Antonína Baťu. Prí-
pravy boli náročné, veď ubytovať a vystravovať 167 ľudí, pripraviť im 
bohatý program, nachystať všetko aj pre lektorov a hostí, nám dalo 
zabrať. Priebeh bol perfektný! A záveru ste sa mohli zúčastniť aj vy, 
občania mesta Svit. 

Veľkolepý sprievod mestom v sobotu 8.  6.  2024 za bubnovania 
úžasnej BATIDY spojený s kotúľaním zemegule, sa nedal prehliadnuť. 
V nedeľu poobede sme sa lúčili s poslednými hosťami, unavení, ale 
šťastní. Môžeme povedať, že tá energia a čas vložený do príprav, stála 
za to. Všetci, vrátane čestného hosťa z NASA (Los Angeles) Petra Fal-
cona boli nadšení. Zažili sme nádherné štyri dni. Spoznali sme nových 
úžasných ľudí, naučili sme sa veľa nového. Ďakujeme mestu Svit, pri-
mátorke Dáši Vojsovičovej za obrovskú ústretovosť, pomoc a podpo-
ru, všetkým sponzorom, ktorí nás podporili. 

Ja osobne ďakujem všetkým zamestnancom a žiakom našej školy 
za nadšenie a ochotu pripraviť a zrealizovať celú akciu a menovite ko-
legyniam Adriane Mlynskej a  Martine Gánovskej, že k nám myšlienku 
GLOBE GAMES doniesli. Verím, že týmto podujatím si splnili svoj dlho-
ročný cieľ. Vyšlo nám všetko! Opäť sa potvrdilo pravidlo, že ak niečo 
robíme, vložme sa do toho celí. Ak totiž vložíme do svojej práce aj 
svoje srdce, pohneme aj zemeguľou! ĎAKUJEME!!!

Eva Nebusová, riaditeľka SOŠP J. A. Baťu Svit
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Dovidenia škola, leto volá!
Posledný júnový deň nebolo v našich základných školách jediného 

školáka, ktorý by sa na letné prázdniny netešil. Avšak radostné očaká-
vania zo záveru školského roka vystriedali v oboch školách slzy dojatia. 
Na novú študentskú cestu sa totiž vybrali končiaci deviataci, ktorí sa po 
príhovoroch riaditeliek škôl a oceneniach najlepších žiakov, neubránili 
emóciám. Lúčili sa so svojou školou, ktorá im prirástla k srdcu, spolu-
žiakmi a učiteľmi. Ukončeniu školského roka a odovzdaniu vysvedčení 
prváčikom na Spojenej škole Mierová sa zhostila tento rok aj primátorka 
mesta Dáša Vojsovičová, keď sa deťom prihovorila týmito slovami: 

„Zvonenie školského zvončeka vás pustí na prázdniny, ja verím tomu, 
že sa veľmi tešíte. Bol to pre vás úspešný rok, ale v niektorých momen-
toch aj ťažký. Z pozície zriaďovateľa môžem povedať, že tieto výsledky 
hodnotím za veľmi dobré. Či už v športových alebo odborno-vedomost-
ných súťažiach ste uspeli a to svedčí o vašej šikovnosti, ale aj o perfektnej 
príprave vašich pedagógov. Ďakujem vám veľmi pekne, že ste to takto 
úspešne zvládli. Prihovoriť sa chcem deviatakom, pretože je to pre nich 
významný deň, kedy sa po jednej strane tešia, že idú zo školy preč, na 
druhej strane verím tomu, že sú aj plní obáv, čo ich v ďalšom smerovaní 
čaká. Ja vám držím palce, nech ten prechod zo školy na inú školu je čo 
najlepší, ľahký a radostný, pretože ste dostali dobré vedomostné vyba-
venie. Nech je to povolanie, ktoré ste si vybrali, práve také, po akom tú-
žite. Všetko dobré a veľa síl! Všetkým vám prajem, milí žiaci, veľa chvíľ na 
ktoré nezabudnete, a dajte si na seba pozor, lebo chceme aby ste sa tu 
do tejto školy v septembri vrátili. Hurá, na prázdniny!“ 

Po slávnostnej časti sa žiaci presunuli do tried, kde im triedni učitelia 
odovzdali vysvedčenia. Primátorka Dáša Vojsovičová sa osobne stretla 
s 31 prváčikmi,  aby im spolu s ich triednymi učiteľkami zablahoželala 
a odovzdala ich prvé vysvedčenia.		                                  Red.

SZUŠ Fantázia si v Maďarsku  
vybojovala postup na MS v Barcelone!

8. jún 2024 sa tanečný odbor pod vedením choreografky JANKY 
GREGOROVEJ zúčastnil medzinárodnej tanečnej súťaže majstrovstiev 
Európy UPDF: HUNGARY 2024. Získali sme krásne umiestnenia a no-
mináciu na postup na Majstrovstvá sveta v Barcelone:BARCELONA-
DANCEXPERIENCE. 2.miesto Diana Berkešová „Wood tomes“ - sólo, 
junior, 2. miesto Bianka Debreová a Alex Kroták „Just a moment“- duo, 
juniori, 3. miesto „Hour of the darkness“- formácia, juniori, 5. miesto 
„Witcher“ - skupina, juniori. Chceme sa poďakovať všetkým súťažia-
cim tanečníkom, za ich výkon v silnej konkurencii. Janke Bobulovej 
a Dagmar Bielenej za ich podporu.

Anna Vnenčáková, zástupkyňa školy SZUŠ Fantázia Svit 

SZUŠ Fantázia

Olympiáda materských škôl
12. júna sa pod záštitou CVČ-Svit uskutočnila Olympiáda mater-

ských škôl, na ktorej sa zúčastnilo do 200 detí z MŠ Mierová, MŠ Pod 
Skalka a z cirkevnej MŠ Gianny Berettovej Mollovej. Olympiáda škôl-
karov začala príchodom detí, ktoré počas olympijskej hymny priniesli 
do telocvične Iskra Arény olympijskú vlajku. Po príhovore primátorky 
mesta a riaditeľky CVČ – Svit čakalo na malých športovcov 11 špor-
tových stanovíšť. Tie im zabezpečili dostatok pohybových aktivít, ra-
dosti a veľa zábavy. Deťom sa veľmi páčili úvodná tanečná rozcvička 
a v závere spoločný tanec s obrovským potleskom. Každé dieťa si od-
nieslo sladkú odmenu, medailu a trieda účastnícky list.

Mária Šofranko, riaditeľka CVČ - Svit

Centrum voľného času

Koniec školského roka
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l 12. 5. 2024 vo večerných hodinách hliad-
ka MsP prijala telefonické oznámenie o bitke 
v miestnom pohostinskom zariadení. Hliadka 
v súčinnosti s hliadkou OO PZ Svit po prícho-
de na miesto identifikovali pred zariadením 
dve osoby mužského pohlavia evidentne 
pod vplyvom alkoholu. Obe hliadky sa snažili 
situáciu upokojiť a keďže osoby sa správali 
agresívne a došlo medzi nimi k roztržke, boli 
predvedené a tunajším útvarom OO PZ Svit 
riešené za priestupok proti verejnému po-
riadku podľa § 47 ods. 1. písm. a) Zákona SNR 
372/1990 Zb.
l 13. 5. 2024 v ranných hodinách bol hliad-
ke telefonicky oznámený výskyt medveďa 
hnedého v lokalite nad Kolibou smerom 
ku mostíkom. Hliadka upovedomila hliad-
ku OO  PZ  Svit, aj Zásahový tím pre medve-
ďa hnedého. Hliadky vykonali monitoring 
miesta pravdepodobného výskytu medve-
ďa, pričom počas kontroly termokamerou 
v jednom z úsekov bol zaregistrovaný pohyb 
dvoch jedincov medveďa hnedého. Zvie-
ratá sa presúvali smerom na juh, k vrcholu 
pohoria. Hliadky MsP upozorňujú občanov, 
ktorí sa pohybujú na miestach, akými sú 
cyklochodník, okolie cintorína, studničky, či 
v tesnej blízkosti lesa a pod, aby zvýšili opa-
trnosť v súvislosti so zvýšeným výskytom 
medveďa hnedého. Chceme zároveň požia-
dať majiteľov psov, aby pri venčení nepúšťali 
svojich psov na voľno do lesa. MsP disponuje 
zábermi z fotopascí, kde je jasne viditeľné, že 
niektorí občania tak robia. 
l 15. 5. 2024 bola hliadka MsP Svit požia-
daná hliadkou OO PZ Svit o súčinnosť pri 
nehode dvoch cyklistov na cyklochodní-
ku pri moste cez rieku Poprad. Po príchode 
na miesto sa pri cyklistoch už nachádzala 
osádka RZP. Keďže pri nehode došlo k pora-
neniam účastníkov, boli na mieste ošetrení 
a jeden z nich aj následne odvezený osádkou 

Z denníka Mestskej polície
RZP do NsP v Poprade k ďalšiemu vyšetreniu. 
Hliadka MsP nahlásila udalosť ako nehodu 
ODI v Poprade, ktorá vec prevzala.
l 17. 5. 2024 hliadka MsP pri pravidelnej 
kontrole mesta spozorovala na ul. Štúrovej 
ležiaci osobu. Nachádzali sa pri nej už oko-
loidúci ľudia. Osoba ženského pohlavia sa 
sťažovala na ostrú bolesť v oblasti ramena. 
Hliadka privolala RZP. Po jej príchode na 
miesto príslušníci MsP pomohli naložiť pa-
cientku do sanitného vozidla na ďalšie vyšet-
renia do NsP v Poprade.
l 26. 5. 2024 prijala hliadka MsP telefonické 
oznámenie od hliadky OO PZ Svit, že vo Svi-
te na ulici 9. mája v predajni potravín malo 
dôjsť k nebezpečnému vyhrážaniu. Po prí-
chode na miesto bolo zistené, že žene sa mal 
vyhrážať muž, ktorý sa v tej chvíli nachádzal 
pri vchodových dverách bytového domu, 
vedľa uvedenej predajne. Hliadka MsP Svit sa 
odobrala za uvedeným mužom a stotožnila 
ho. Následne na miesto bola privolaná hliad-
ka OO PZ Svit, ktorá muža zaistila a predvied-
la na útvar OO PZ Svit. Vec ďalej realizuje 
OO PZ Svit. 
l 30. 5. 2024 v neskorých nočných hodinách 
prijali príslušníci MsP oznámenie o podnapi-
tých osobách pohybujúcich sa po cyklistic-
kom chodníku pri zariadení Koliba. O prícho-
de hliadky sa na mieste nachádzalo 5 osôb 
v značne podnapitom stave konzumujúce al-
koholické nápoje na verejnom priestranstve.
Na miesto bola privolaná hliadka OO PZ Svit. 
Keďže osoby sa svojim konaním dopustili 
priestupku proti verejnému poriadku v zmys-
le zákona SNR č.372/1990 Zb o priestupkoch 
a zároveň porušili VZN mesta Svit č.10/2018 
o zákaze používania alkoholických nápojov 
na verejných priestranstvách na území mes-
ta Svit, boli tieto osoby riešené na mieste 
podľa §84 ods. 1) zákona SNR 372/1990 Zb. 
o priestupkoch.

l 7. 6. 2024 dopoludnia hliadka MsP prijala 
telefonické oznámenie od zamestnankyne 
DOS Svit, že pani, ktorej nosí pravidelne obe-
dy a ktorá žije sama, jej neotvára dvere bytu. 
Hliadka MsP okamžite preverila situáciu a vy-
rozumela hliadku OO PZ Svit. Po niekoľkých 
výzvach sa spoza uzamknutých dverí pani 
ozvala, ale keďže nebola v stave dvere hliad-
ke otvoriť, na miesto bola privolaná osádka 
HaZZ, ktorí sa s pomocou vysokozdvižnej 
plošiny dostali cez otvorené okno do bytu 
osoby. Na miesto bola tiež privolaná RZP. 
Osobe bola poskytnutá prvá pomoc a ná-
sledne bola prevezená osádkou RZP do NsP 
v Poprade.

Parkoviská nie sú vrakoviská! 
Každý držiteľ motorového vozidla by mal 

vedieť, že vozidlo, ktoré nespĺňa podmien-
ky prevádzkovania vozidiel z dôvodu zlého 
technického stavu je zakázané dlhodobo od-
staviť na verejnom priestranstve, parkovisku 
alebo pozemnej komunikácii. MsP Svit pravi-
delne vykonáva monitoring starých vozidiel, 
ktoré zaberajú parkovacie miesta. V tomto 
nastolenom trende bude MsP Svit pokračo-
vať aj naďalej. V mesiaci máj 2024 zabezpeči-
la odstránenie 2 vrakov z parkovísk na území 
mesta Svit. Polícia privíta aj iniciatívu obča-
nov mesta pri poukázaní na dlhodobo odsta-
vené motorové vozidla, ktoré okrem toho, že 
zaberajú parkovacie miesta, môžu znečisťo-
vať životné prostredie alebo narúšať estetic-
ký vzhľad mesta. Príslušníci MsP upozorňujú 
držiteľov takých motorových vozidiel, aby 
zabezpečili odstránenie nedostatku, ktorý 
bráni v jeho riadnej prevádzke. V opačnom 
prípade je vec oznámená OÚ Odboru cestnej 
dopravy a pozemných komunikácií, ktorý je 
oprávnený kontrolovať, či vozidlo bolo pod-
robené emisne a technickej kontrole v usta-
novenej lehote. 

Erika Danková,  
odborný referent, preventista 

Mesto Svit má aktuálne vypracovaný nový dokument Program 
hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja (PHRSR) 2024 – 2031, 
ktorý je dôležitým a nevyhnutným strategickým dokumentom pre 
ďalší rozvoj mesta. Jeho tvorbu ukladá Zákon o podpore regionálne-
ho rozvoja č. 538/2008 Z.z. a bez tohto dokumentu nie je možné ani 
čerpanie financií z eurofondov. 

PHRSR je kľúčovým dokumentom pre riadenie samosprávy, kto-
rý má vychádzať z poznania situácie v meste, potrieb obyvateľstva 
a zobrazovať smerovanie mesta na najbližšie roky. Formuluje ciele 
a priority rozvoja mesta spolu s činnosťami, investičnými projektami 
a návrhom za zdrojové krytie ich zabezpečenia. Vzhľadom na to, že pri 
tvorbe dokumentu neprebehla žiadna verejná diskusia alebo dotaz-
níkový prieskum, občania nemali možnosť vyjadriť sa, ako by si pred-
stavovali rozvoj mesta, čo je pre nich dôležité, čo menej podstatné, čo 
už v meste „horí“ interpelovali sme poslanci vedenie mesta s otázka-
mi ohľadom plánovaného rozvoja mesta a priorít na najbližšie roky. 
Mesto odpovedalo a poskytlo zoznam investičných priorít na roky 
2024-2025 v aktuálnom PHRSR, ktoré je reálne schopné splniť, vzhľa-
dom na finančné zdroje a v súlade s rozpočtom mesta: Rekonštruk-
cia cesty ul. Štúrova, vnútroblok, Úprava spevnenej plochy vnútrob-

lok Štúrova s vybudovaním parkovacích miest, Rekonštrukcia ulice 
9. mája (vnútroblok) s dobudovaním parkovacích miest, Vybudovanie 
mostu do Pod Skalky, Obnova a budovanie chodníkov, Rekonštruk-
cia lávky pri ceste I/18, Rekonštrukcia SŠ Mierová, Vybudovanie fut-
balového ihriska s umelou trávou 110x72 m, Knižnica – bezbariérový 
prístup, Dom kultúry – oprava havarijného stavu elektroinštalácie, 
oprava schodiska, Vybudovanie multifunkčného športového ihriska 
s mantinelmi a s predprípravou na chladenú ľadovú plochu a prekry-
tie 52x26 m, Rekonštrukcia mestskej plavárne, Terénna sociálna prá-
ca, Rozšírenie kamerového systému, Napojenie cyklochodníka od 
I/18 na cyklotrasu do Popradu. 

Mesto deklarovalo, že realizácia jednotlivých projektov sa bude 
odvíjať od vyhlásených výziev z dotačných systémov. Tieto projek-
tové zámery boli vybrané aj s ohľadom na projektovú pripravenosť. 
Pýtame sa vás občanov, ste s týmito prioritami stotožnení? Napĺňajú 
tieto priority vaše potreby? Čo by ste vy dali na prvé miesto? 

Vaše postrehy s nami poslancami môžete zdieľať cez naše mailové 
stránky. Na záver by som dodala, že z dokumentu nie je jasný postup 
dosiahnutia stanovených cieľov, náklady a zdroje financovania a v sú-
lade s ním nebol spracovaný ani rozpočet mesta. 

Ostáva nám veriť, že vedenie mesta nájde spôsob dosahovania 
stanovených cieľov. 

Denisa Martinková, poslankyňa MsZ

Priority mesta a čo ďalej...

13



Vážení občania, všetky náležitosti súvisiace   
s vybavením poslednej rozlúčky s Vašim blízkym môžete riešiť so zamestnancom 

Pohrebných služieb Svit  na non-stop tel. kontakte 0905 253 412. 

Dňa 26. septembra 2020 si pripomíname 4. výročie, 
kedy nás vo veku 67 rokov opustil 

Ján Kluch.  
Stále na Teba s láskou spomíname, na chvíle strávené 

s Tebou. Spomínajú - priateľ Štefan, kamarátky 
a kamaráti, známi a Anička.

cb Spoločenská kronika ad
„Nezomrel som, lebo viem, že budem žiť stále  

v srdciach tých, ktorí ma milovali.“ 
Dňa 29. 7. 2024 si s hlbokým smútkom pripomíname 

smutné 15. výročie, keď nás navždy opustil  
manžel, otec, syn, brat a kamarát 

Ján Pružinský. 
Stále na neho s láskou a úctou spomína  

najbližšia rodina, priatelia a známi. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. 

Ďakujeme. Smútiaca rodina.

cb So žiaľom v srdci oznamujeme, že nás navždy opustili ad

Česť ich pamiatkecb      ad
	 Mgr. Michal Multáň 	 *10. 12. 1941 - †6. 5. 2024	 	 Monika Štuberová  	*2. 12. 1984 - †17. 6. 2024 

	

Len plamienok sviečky a kytičku kvetov Vám môžeme na hrob dať  
a v našich srdciach stále budeme spomínať.

Dňa 23. 3. 2024 uplynulo už 17. výročie úmrtia našej  
milovanej mamky a babky

Márie Urbanovej
a dňa 9. 9. 2024 si pripomenieme 16. výročie úmrtia  

nášho milovaného otca a dedka 

Pavla Urbana.
Za tichú spomienku ďakuje dcéra Majka s manželom Vaškom  

a vnučkami Majkou a Zuzkou.
Len plamienok sviečky a kytičku kvetov Vám môžeme na hrob dať  

a v našich srdciach stále budeme spomínať.

Dňa 9. 8. 2024 si pripomenieme už 11. výročie, kedy nás navždy opustila 
naša milovaná mamka, babka a prababka

Magdaléna Kleinová
a dňa 9. 7. 2024 si pripomíname 40. výročie, kedy odišiel náš  

milovaný otec, dedko a pradedko  

Ján Klein.
Za tichú spomienku ďakuje syn Vašek s manželkou Majkou a súrodencami.

Milí psíčkari, rovnako ako vy, aj ja mám roky psa. Neviem a nechá-
pem, čo sa stalo, ale akoby niektorí zabudli, čo je to zodpovednosť. 
Prechádzka so psom je nielen radosť, ale aj určitá povinnosť. 

On si predsa sám svoje exkrementy nepozbiera. Nečudujem sa, že 
nás potom hádžu do jedného vreca. Veď určite si už mnohí doniesli 
domov na topánke „voňavú nádielku“. A nehovoriac o tom, ako to vy-
zerá vonku a niekedy na chodníku. 

Preto sa potom niektorí neštítia ublížiť psíkom a často aj s fatál-
nymi následkami. Lenže pes si predsa majiteľa nevyberá, len mu verí 
a má ho rád. Tak sa všetci zamyslime a urobme preto niečo, aby sa to 
zmenilo. 

Nech to nie sú len prázdne slová do vetra. Ďakujem. Opätujeme 
lásku naším psom aj tým, že budeme zodpovední!			 
	                  

Čitateľka Eva

Pozerať pod nohy sa oplatí
Mestský úrad Svit v spolupráci s Mestskou políciou Svit už niekoľko ro-

kov ponúkajú seniorom, osamelým osobám SOS tlačidlo, ktoré im  môže 
v prípade zdravotných problémov zachrániť život. Zariadenie s GPS lokali-
záciou či spätným volaním je odolné proti vode, obsahuje pádový senzor, 
ktorý pri páde automaticky privolá pomoc. Primárne je SOS tlačidlo určené 
pre seniorov, ale uplatnenie má aj u telesne alebo zdravotne postihnutých 
a detí. Pri stlačení SOS tlačidla  je okamžite vyvolaný poplach na majáku na 
MsP, príslušníci tak okamžite podľa GPS lokalizácie vedia zasiahnuť. Bližšie 
informácie k službe vám poskytnú pracovníci MsÚ. 		                 red.

SOS tlačidlo Seni ANGEL
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Stiahnite si mobilnú aplikáciu

V OBRAZE 
ktorá vám umožní sledovať:  

l Kultúrne a športové podujatia  
l Fotogalériu l Aktuality  

l Úradnú tabuľu
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Našu knižnicu navštívil lesný pedagóg Ján Halčin zo Správy TA-
NAP-u a žiakom z obidvoch základných škôl mesta porozprával o svo-
jej práci, o dôležitosti lesov, ale aj o tom, ako môžeme les spoznávať 
a ako sa v ňom správať. V rámci kampane sme sa s deťmi z výtvarného 
odboru SZUŠ Fantázia a SŠ Mierovej - ZUŠ zapojili i do súťaže pod ná-
zvom Lesný hlavolam. Jej vyhodnotenie bolo 14. júna 2024 a z nášho 
mesta získala ocenenie Laura Bordáčová. Blahoželáme! Do knižnice 
sme pozvali pani Janu Gurníkovú, odborníčku na jogu a ajurvédu 
z nášho regiónu. 

Pani Gurníková je autorkou projektu Ajurvéda online - Ajurvéda 
pre moderné ženy. Na stretnutí nám porozprávala o tejto prastarej 
metóde, vďaka ktorej môžeme dosiahnuť plnosť zdravia, rovnováhu 
a dlhovekosť. Predstavila nám aj svoju knihu Ajurvéda pre moderné 
ženy, v ktorej podáva svoje odborné skúsenosti, vedomosti i zážitky 
zo štúdia ajurvédy v ďalekej Indii. Zodpovedala tiež na otázky týka-
júce sa cvičenia, stravovania a zdravého životného štýlu. Veríme, že 
stretnutie bolo pre prítomné žienky inšpirujúce a povzbudzujúce. 
Pani Gurníkovej prajeme veľa ďalších úspechov i spokojných klientov, 
ktorí vykročia na odvážnu cestu za sebapoznaním. 

Pre obyvateľov mesta sme pripravili prednášku Milana Poliaka, 
autora knihy Stravou k paličke?, ktorú napísal z vlastných skúseností 
a niekoľkoročného štúdia slovenských i zahraničných materiálov. Na 
stretnutí nám porozprával, ako nesprávne stravovanie vedie k ocho-
reniam kĺbov a ich veľkým bolestiam aj pre nadbytok fosforu v našej 
strave. Vysvetlil nám súvislosti a poukázal na to, že úpravou stravy je 
možné sa zbaviť ťažkostí i príčin vzniku podobných ochorení. 

Aktivity knižnice
Les ukrytý v knihe - Národné lesnícke centrum vo 
Zvolene tento rok už po 14-krát zorganizovalo 
celoslovenskú kampaň na podporu čítania detí – na 
tému magické čísla v lese.

Čitateľská reťaz bola vyhlásená Centrom voľného času – Svit 
a mestskou knižnicou v marci – mesiaci knihy. Súťaž bola vyhlásená 
pre triedne kolektívy základných škôl na podporu čítania detí a trva-
la 3 mesiace. Bohužiaľ, z jednotlivých zapojených tried sa zúčastnilo 
veľmi málo žiakov, takže víťazov v triednych kolektívoch sme nemohli 
vyhlásiť. Spoločne s pani primátorkou sme ocenili jednotlivcov, ktorí 
boli v sledovanom období najaktívnejší. Knižné darčeky dostali: Ra-
doslav Stavný, Alexandra Slavkovská, Anička Niková, Benjamín Bed-
narčík, Simona Slavkovská a Emka Bartošová. Do súťaže sa zapojilo 
22 detí, z toho 13 detí zo SŠ Mierovej a 9 detí zo ZŠ Komenského. 
Spoločne prečítali 119 kníh. Zapojili sa predovšetkým žiaci 3. a 4. roč-
níkov základných škôl. Všetkým zapojeným deťom ďakujeme, veríme, 
že v požičaných knihách našli príbehy, ktoré sa im páčili a zaujali ich. 
Víťazom blahoželáme a želáme im, aby sa čítanie stalo ich celoživot-
ným koníčkom.

Mestská knižnica vo Svite sa každoročne zapája do celoslovenskej 
kampane na podporu čitateľskej gramotnosti detí - Osmijankova li-
terárna záhrada. Počas tohto školského roka sme sa v nej stretávali 
so žiakmi 2. C a 3. B zo SŠ Mierovej vo Svite. Deti spoznali čarovných 
obyvateľov lesa Minpinkov, stretli sa so Štoplíkom, uvažovali nad ľud-
skými citmi a vlastnosťami a písali odkazy pre budúce generácie. Od-
menou pre nich bolo stretnutie s Osmijankom a Osmidunčom, ktorí 
prijali naše pozvanie a zavítali do Svitu. Pre deti si pripravili inscenova-
né čítanie na motívy knihy Daniela Rušara „Strakáč a Tíoni“. Hlavným 
hrdinom knih  je chlapec trpiaci chorobou vitiligo. Biele škvrny na 
tele mu spôsobujú veľa bolesti, hanby a ponižovania. Cieľom príbe-
hu je poukázať na to, že nie všetci sme rovnakí, ale všetci môžeme 
byť priateľmi. Stačí toho druhého pochopiť a akceptovať, a to sa deti 
prostredníctvom zaujímavého a vtipného divadielka naučili. Ďakuje-
me deťom za ich kreativitu a usilovnosť, ale aj pani učiteľke Fábryovej 
a  Dikantovej za ich čas, vedenie detí a spoluprácu. My sa už teraz te-
šíme na všetky deti, ktoré s nami vstúpia do Osmijankovej literárnej 
záhrady aj v budúcom školskom roku. Podujatie z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia.

Daniela Šipošová, Lenka Bordáčová-Chladoňová, MsK Svit
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skych obradoch uzavretia manželstva a smútočných rozlúčkach. Pre-
hliadka bola skvelou inšpiráciou, priniesla vďaka pozitívnemu hod-
noteniu našej práce aj motiváciu, elán i návrhy na zlepšenie úrovne 
organizovaných občianskych obradov v meste Svit. 

Ľuboslava Kukurová,  
tajomníčka komisie ZPOZ pri MsZ Svit 

Po prehliadkach v regiónoch a krajoch Slovenska bol na festival na 
základe výberu organizátorov Ústrednej rady ZPOZ, ktorý bol v roku 
2023 zameraný na jubilejné a spomienkové slávnosti pod názvom Po-
zvanie na oslavu,  vybraný aj kolektív ZPOZ mesta Svit. 

Za účasti ďalších  siedmych kolektívov sa Svit prezentoval  ob-
čianskym obradom oslavy storočnice pod názvom „Z úcty k Vám...“ 
s autorským scenárom. Členovia komisie hodnotili jednotlivé kolek-
tívy, ich prácu so slovom, stavbu scenára, interpretáciu textov, spo-
ločenský protokol, výber hudby a interpretáciu piesní. Pozitívne oce-
nili a vysoko hodnotili najmä precíznosť, rôznorodosť a autentickosť 
prezentovaných slávností. Účasť na základe výberu Ústrednej rady 
ZPOZ na tomto celoslovenskom stretnutí je pre kolektív ZPOZ mesta 
Svit veľkou poctou a zároveň ocenením dlhoročnej práce zboru pri 
občianskych obradoch organizovaných mestom pre svojich občanov, 
ako sú uvítania nových občanov mesta, prijatiach jubilantov, občian-

Ústredná rada ZPOZ Banská Bystrica a mesto Stará 
Ľubovňa hostila 14. júna 2024 účastníkov XXX. roční-
ka Celoslovenskej prehliadky programov občianskych 
slávností pod záštitou primátora mesta Ľuboša Tomku. 

ZPOZ nás reprezentoval v Starej Ľubovni

Program celej schôdze sa niesol v zna-
mení 90. výročia založenia mesta Svit, ktoré 
vzniklo vďaka vízii Tomáša Baťu a realizácii 
jeho brata Jána Antonína Baťu. Jeho začiat-
ky sú úzko spojené s budovaním fabriky fir-
mou Baťa a tiež s prácou mnohých z našich 
členov – baťovcov. I preto sme pre účastní-
kov schôdze pripravili návštevu expozície 
„Galéria histórie“ v administratívnej budove 
Chemosvitu, ktorá približuje 90. výročie zalo-
ženia Baťových závodov v našom meste. 

Tak ako každý rok členovia a sympatizan-
ti položili kytice kvetov k pomníku padlým, 
k soche Tomáša Baťu a k buste J. A. Baťu, 
pričom ich sprevádzali svojím hudobným 
programom Podtatranskí Alexandrovci 
a  spevácka skupina Senior. Za dlhoročnú 
podporu a pomoc pri šírení a uchovávaní 
baťovských zásad a myšlienok odovzdali 

dekréty o čestnom členstve v klube Danielo-
vi Dudaškovi a Petrovi Repčíkovi. Ďakovnými 
listami a drobnými darčekmi ocenili i zakla-
dajúcich členov Klubu ABŠ: Antona Bezáka, 
Ota Englera, Máriu Englerovú, Jána Skokana, 
Annu Slavkovskú, Margitu Šepelovú a Vladi-
míra Vlhu. Ich obetavosť a práca boli kľúčové 
pre znovuoživenie Klubu absolventov Baťo-
vej školy v našom meste. Prítomných potešil 
kultúrnym programom FS Jánošík zo Svitu 
s názvom podľa hesla Tomáša Baťu „Dnes 
fantázia, zajtra skutočnosť“ a s vlastnoručne 
ušitými modelmi stredovekých šiat sa pred-
stavili žiačky SOŠ polytechnickej J. A. Baťu. 

Mimoriadne zaujímavá bola diskusia, 
v  ktorej odzneli podnetné myšlienky a spo-
mienky na školské a pracovné roky strávené 
vo Svite. Vystupujúci sa vyznali, že Baťove 
zásady vštepené v škole i realizované v pra-

xi im pozitívne ovplyvnili súkromný život 
a umožnili im úspešne sa presadiť v rôznych 
odvetviach. 

Opäť sme sa potešili zo vzájomných stretnu-
tí, rozhovorov a spomienok. Dúfame, že členov, 
ktorí sa nemohli osobne schôdze zúčastniť 
potešia aspoň Ročenky, z ktorých sa dozvedia 
novinky z činnosti klubu i napredovaní mesta 
Svit. Za materiálnu i finančnú pomoc a podpo-
ru pri realizácii schôdze i celkovej činnosti klu-
bu ďakujeme Mestu Svit, Chemosvit Svit, a. s., 
Nadácii Chemosvit,  a.   s., Tatrasvit-Sokcs Svit, 
VÚCHV vo Svite a SOŠP  J. A.  Baťu. Ďakujeme 
tiež za sponzorstvo Emílii Nedzelovej,  spo-
ločnosti Zaudio Svit, spoločnosti Ligum z Po-
pradu i  všetkým nemenovaných sponzorom, 
spolupracovníkom a podporovateľom. Veľmi 
si to ceníme.

Výbor Klubu ABŠ vo Svite

Mesto Svit za účasti primátorky mesta Dáši Vojsovičovej, pro-
stredníctvom Zboru pre občianske záležitosti, zorganizovalo druhé 
tohtoročné uvítanie detí, nových občanov mesta Svit 8. júna 2024 
v  Obradnej sieni Domu kultúry vo Svite. Slávnosti sa zúčastnili rodi-
čia a 7 novonarodených detí, narodených v roku 2023 a 2024. O prí-
jemnú atmosféru sobotňajšieho dopoludnia sa postarala hudobným 
vystúpením SZUŠ Fantázia Svit . Prítomných privítala a prihovorila sa 
primátorka mesta Dáša Vojsovičová, z ktorej rúk rodičia prevzali kyti-
cu, spomienkovú knihu, finančný príspevok a zapísali sa do pamätnej 
knihy mesta. Detičkám, novonarodeným občanom mesta Svit, praje-
me všetko najlepšie. Ďalšie plánované uvítanie novonarodených detí 
sa uskutoční v septembri. Rodičia, ktorí majú záujem sa na tejto sláv-

Privítali sme  
7 malých Sviťankov

nosti zúčastniť, doručia na Mestský úrad potvrdený súhlas so spraco-
vaním osobných údajov, ktorý sa nachádza na webe mesta Svit alebo 
prídu na Matričný úrad vo Svite vyplniť predpísané tlačivo.

Ľuboslava Kukurová, ZPOZ Svit

31. výročná členská schôdza Klubu ABŠ vo Svite
Členovia Klubu ABŠ a sympatizanti sa 20. 6. 2024 už po 31-krát stretli na výročnej členskej schôdzi v Spolcentre 
vo Svite. Na stretnutie prijali pozvanie i hostia: primátorka mesta Dáša Vojsovičová, zástupcovia a. s. Chemosvit 
Jaroslav Mervart, Peter Repčík, Beáta Šuhajová, zástupca a. s. Tatrasvit-Socks Dušan Repaský, zástupca VUCHV vo 
Svite Milan Sim, riaditelia škôl i spoločenských organizácii mesta a sesterské kluby z Partizánskeho a Bratislavy.
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V našom meste už viac ako 35 rokov pô-
sobí oddiel stolného tenisu a počas tejto 
doby účinkoval v rôznych súťažiach v rám-
ci Prešovského kraja. V uplynulej sezóne 
2023/2024 účinkoval klub v 5. lige Podtatran-
skej, kde sezónu ukončil na peknom 3. mies-
te. Na tomto úspechu sa pre mesto Svit po-
dieľali dlhoroční hráči: Miroslav Benko, Peter 
Boržík, Jozef Klein, Ján Popadič a Ján Pavlišin. 
V minulosti v našom klube pôsobili aj ďalší 
hráči: Ladislav Markovič, Michal Šebest, Pavol 
Fábry, Adrián Ďuriš, David Šikula, Ján Škovira, 
Eduard Kitz, Ing. Dušan Budzák, Mirko Benko 
ml. Igor Gánovský, Ján Kuchta, Pavol Garaj, 
Miroslav Križan, Andrea Reichelová, Lukáš 
Body, Vendelín Vojsovič a mnoho ďalších. 
Náš oddiel organizuje turnaje pre deti, do-
spelých a seniorov-dôchodcov. Úspešne bol 
zorganizovaný 25. ročník turnaja registrova-
ných aj neregistrovaných hráčov o Pohár Pri-
mátora mesta Svit a zároveň 10. ročník Me-
moriálu Ing. Dušana Budzáka. V tomto roku 
oddiel v spolupráci s CVČ Svit zorganizoval 
turnaj v stolnom tenise pre rodičov s deťmi 
do 15. rokov a neskôr sa plánuje aj turnaj pre 
seniorov-dôchodcov zo Svitu a blízkeho oko-
lia. Mestský športový klub MŠK Adento Svit 
spolu s CVČ Svit privítajú do svojich radov 
mladých adeptov stolného tenisu.

Peter Boržík, MŠK ADENTO SVIT

Dorastenci ako nováčikovia súťaže odo-
hrali 3  zápasy a prehrali  s Košicami 1:6, 
Prešovom  a Betliarom 0:6. Veteráni 55+ po 
vyrovnaných zápasoch s Michalovcami, Sa-
binovom, Sp. Novou Vsou, kde prehrali 2:1 
a víťazstvom nad Levočou skončili na 4 mies-
te. Na majstrovstvách regiónu 60+ sa Štefan 
Joppa stal Majstrom regiónu. 

Deti do 10 rokov sa zúčastnili regionálnej 
súťaže Davis Cupu a Fed Cupu pod záštitou 
slovenského tenisového zväzu a hlavného 
sponzora SPP. V kategórii dievčat nás repre-
zentovali: Blanka Kabová, Leyla Bodnárová, 
Rebeka Fabryová a chlapci Benjamín Berger 
a Jakub Geršič. Dievčatá v skupine vyhrali 
nad Akadémiou Prešov a skončili 4., chlapci 
prehrali s finalistami súťaže Mladosť Košice 
a Akademia Prešov.

Štefan Joppa, predseda TK Svit

Tenisová sezóna 
2024 v plnom prúde

Stolnotenisový klub 
MŠK ADENTO Svit

Je pre nás veľmi dôležité udržiavať korekt-
ný vzťah s mestom, v ktorom pôsobíme a sme 
radi, že Svit je stabilným partnerom pre naše 
aktivity. Ako poďakovanie sme sa pre vás roz-
hodli zaobstarať automatický externý defib-
rilátor (AED), ktorý je umiestnený na fasáde 
budovy pohrebných služieb vo vyhrievanej 
skrinke. Prístroj bude dostupný nepretržite 
a  proti vandalizmu je chránený kamerou so 
záznamom. „V mene občanov nášho mesta 
ďakujem dobrovoľníkom Športuj srdcom o.z. 
za dar v podobe AED prístroja. Ľudský život je 
to najcennejšie. Verím, že aj tento nový prístroj, 
ktorý pribudol k mobilnému AED prístroju 
Mestskej polície Svit bude v prípade potreby 
zachraňovať,” uviedla primátorka D. Vojsovičo-
vá. AED je prenosné zariadenie na poskytova-
nie prvej pomoci. Vydáva hlasové i grafické po-
vely k  správnemu postupu kardiopulmunálnej 

AED, ktorý zachraňuje životy,  
pribudol na fasáde pohrebných služieb

resuscitácie (KPR). Prístroj dokáže analyzovať 
srdcový rytmus a po jeho vyhodnotení, ak je 
to potrebné, podá elektrický výboj. Inštrukcie 
k použitiu AED poskytnú aj operátori linky ties-
ňového volania - 155. Použitím AED dokážete 
do 5 minút maximalizovať šancu na záchranu 
postihnutého až na 75%. Ďalšie AED v meste 
Svit (podľa zverejnených údajov na www.155.
sk) sa nachádzajú: v služobnom vozidle mest-
skej polície, na recepcii Spolcentra, v zdravot-
nom stredisku (Chemosvit), vo výjazdovom 
vozidle Záchranného hasičského útvaru Che-
mosvit, v priestoroch Falke Slovakia s.r.o., na 
vrátnici Mäsokombinátu NORD Svit, s.r.o. Na 
zakúpenie prístroja nám sumou 1000 € prispe-
la firma SIEMENS s.r.o., ktorej týmto ďakujeme. 
Rovnako ďakujeme Technickým službám Mes-
ta Svit za pomoc pri osadení.

Členovia Športuj srdcom o.z 

Združenie Športuj srdcom, o.  z., možno poznáte ako organizátora 
charitatívneho podujatia ALS beh – Memoriál Jána Svočáka. Spolu 
sme za 8 rokov darovali 70 894  € pre osoby trpiace nervovo-svalovým 
ochorením. Rovnako zastrešujeme projekt Smeťozber, v ktorom sa nám 
podarilo vyzbierať viac ako 1 300 vriec odpadu zo Svitu a okolitých dedín. 

Počas jedného dňa sme stihli navštíviť 
niekoľko významných pamiatok a zažiť krásy 
slovenského kultúrneho dedičstva. Boli sme 
na Kalvárii v Banskej Štiavnici, ktorá nám po-
núkla nielen duchovný zážitok, ale aj nádher-
ný výhľad na mesto a okolitú krajinu. Všetci 
sme ocenili nádhernú architektúru a tichú 
atmosféru tohto miesta. Po návšteve Kalvá-
rie sme sa presunuli na Trojičné námestie, 
do historického srdca Banskej Štiavnice, kto-
rej dominantou je morový stĺp. Po krátkom 

Zájazd s priateľmi z Klubu ABŠ Partizánske 
do Banskej Štiavnice a Svätého Antona
23. mája 2024 sme sa so skupinou priateľov z KABŠ Partizánske vydali na zájazd 
do historického mesta Banská Štiavnica a nádherného kaštieľa Svätý Anton.

presune autobusom sme navštívili baroko-
vo-klasicistický kaštieľ vo Svätom Antone, 
ktorý je známy svojou bohatou zbierkou his-
torického nábytku, obrazov a poľovníckych 
trofejí. Okolitý park poskytol priestor na krát-
ku prechádzku a oddych v prírode. Výlet nám 
poskytol príležitosť spoznať krásy a históriu 
Slovenska. Ďakujeme priateľom z Partizán-
skeho za príjemne strávené chvíle a tešíme 
sa na ďalšie stretnutie na „polceste.“	

Výbor Klubu ABŠ vo Svite
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V rôznych kategóriách 1. miesto s titulmi 
Majstrov Prešovského kraja obsadili: Tomáš 
Koščák, Timea Dzifčáková, Michal Prokopovič, 
Amália Sasáková, Alex Jína, Stelka Medvecová, 
Jakub Madanský, Sarah Kostyšáková, Tomáš 
Koščák, Ema Enekešová, Andrea Vnenčáková. 
2. miesta s  titulmi Vicemajstri Prešovského 
kraja si vybehali Anička Niková, Michal Drozd, 
Karolína Tamáši, Adrián Csémi, Lea Dzifčáko-
vá, Peter Mičian a Danka Enekešová. 3. miesta 
v podobe bronzu získali Dianka Kožuchová, 
Martin Kantor, Martin Keďuch, Kristína Panáč-
ková a  Peter Kudláč. Všetci medailovo umiest-
není sú postupoví na Majstrovstvá Slovenska 
v  turisticko – orientačnom behu, ktoré sa 
uskutočnia 14.9. v Oščadnici. 

Medailové úspechy 2. a 3. kola 
Slovenského pohára v TOB 

Pretekári z TOM Červík Svit v priebehu 
uplynulých týždňov absolvovali ďalšie dva 
kolá prvostupňových pretekov  Slovenského 
pohára v turisticko – orientačnom behu (SP 
TOB). 2. kolo SP TOB (25.5.) si odbehli pod 
staroľubovianskym hradom, kde dokopy zís-
kali 8 medailových pozícii. Najcennejšie zlaté 
medaily v 2. kole SP za 1. miesta získali traja 

svitskí bežci: Timea Dzifčáková najmladšie 
žiačky, Michal Prokopovič mladší žiaci, Stelka 
Medvecová  staršie žiačky, strieborné medai-
ly za 2. miesta si z TOM Červík Svit vybojovala 
trojica dievčat Amália Sasáková mladšie žiač-
ky, Sarah Kostyšáková dorastenky, Andrea 
Vnenčáková Ženy 50+ a bronzové medaily 
si za 3. priečky zo Starej Ľubovne domov do-
niesli dve pretekárky Lea Dzifčáková staršie 
žiačky, Emka Enekešová Ženy A. V  poháro-
vej súťaži klubov si v 2. kole SP TOB z klubov 
TOM Červík Svit zo 16 zúčastnených tímov 
umiestnil na 2. mieste, tesne za TOM Priatelia 
z Kysúc, 3. miesto patrilo pretekárom z TOM 
Sivec Košická Belá. V 3. kole SP v Námestove 
(15.6.) výborné umiestnenia za TOM Červík 
Svit dosiahli Timejka Dzifčáková 1.miesto naj-
mladšie žiačky, Sarah Kostyšáková 1. miesto 
Dorasteniek, Ema Enekešová 1. miesto Ženy 
A, Jožko Dluhý 2. miesto najmladší žiaci, Stel-
ka Medvecová 2. miesto staršie žiačky, Danka 
Enekešová 2. miesto Ženy A, Andrea Vnenčá-
ková 2. miesto 50+, Michal Prokopovič 
3. miesto mladší žiaci vo veľmi vyrovnanom 
medailovom súboji, v ktorom medzi prvými 
tromi umiestnenými rozhodovali sekundy. 
V pohárovej súťaži klubov sa v 3. kole SP TOB 

z 18 zúčastnených klubov umiestnili Sviťania  
obdobne na 2.  mieste, v ktorom prvenstvo 
patrilo opäť klubu TOM Priatelia z Kysúc, 
3. miesto tentokrát tímu KST Námestovo.

Spojená škola Mierová  
suverénnym majstrom  
Podtatranskej hokejbalovej ligy

11. júna sa v malej mestskej telocvični 
uskutočnilo záverečné kolo Podtatranskej 
žiackej hokejbalovej ligy kategórie do 10 ro-
kov pod organizačným vedením Mhbk Lords 
Ball Svit v spolupráci s CVČ- Svit. Hokejba-
lové družstvo SŠ Mierová Svit kategórie do 
10 rokov pod vedením Andrei Panáčkovej, si 
svojimi suverénnymi výkonmi počas celej sú-
ťažnej sezóny vybojovali 1. miesto so ziskom 
titulu Majstrov PŽHbL U10. Svoju neporazi-
teľnosť potvrdili i v záverečnom 6.  kole, keď 
postupne vyhrali i posledné zápasy súťaže 
nad tímom zo ZŠ Štrba 1:0 a  2:0. V konečnom 
hodnotení získali neuveriteľných 36 bodov, 
keď od začiatku súťaže až do jeho záveru bez 
prerušenia ťahali víťaznú šnúru víťazných zá-
pasov. V histórii piatich ročníkov PŽHbL si tak 
hokejbalový tím U10 zo SŠ Mierová pripisuje 
svoje ďalšie prvenstvo v podobe neporaziteľ-
nosti počas celej súťažnej sezóny. Na 2.  mies-
te sa v konečnom hodnotení so ziskom 
11  bodov umiestnilo družstvo zo ZŠ Štrba, 
keď v poslednom kole zo štyroch odohraných 
zápasov zaznamenali jedno víťazstvo nad 
ZŠ  Komenského Svit 1:0 po samostatných 
nájazdoch. Konečná tretia priečka patrí tímu 
zo ZŠ Komenského Svit so 7 bodovým ziskom 
i vďaka víťazstvu v druhom zápase posledné-
ho kola zo ZŠ Štrba pomerom 6:3. V koneč-
nom hodnotení za najlepších prvých troch 
strelcov súťaže boli vyhodnotení Bystrík Fúr 
(15b), Benjamín Barger (15b) a Ondrej Žuža 
(12b). Cenu najlepšieho brankára získala Bar-
borka Uhríková, cenu najlepšieho obrancu 
získali Maroš Koky zo ZŠ Štrba, Michal Šašura 
a Jozef Dluhý a cenu najužitočnejších hráčov 
súťaže získali Martin Pecha zo ZŠ Štrba, Timea 
Dzifčáková a Benjamín Barger. Slávnostného 
oceňovania, odovzdávania medailí, pohárov 
a individuálnych cien sa zúčastnila i riaditeľka 
CVČ Mária Šofranko, ktorá súťažiacim k zís-
kaným oceneniam pogratulovala a popriala 
veľa ďalších športových úspechov.

Ladislav Kalasz, za TOB TOM Svit  
a za organizáciu PŽHbL U10

Deti budú pretekať hneď nasledujúci deň po „veľkom” Horalovi, 
čiže v nedeľu 11. augusta 2024, opäť pri Kolibe. Okruhy rôznych dĺžok 
podľa vekových kategórií budú vytýčené v parku medzi riekou Poprad 
a cintorínom. Najstarší 15-roční cyklisti si však budú môcť vyskúšať aj 
skutočný MTB terén v lese nad Kolibou. Najmladšia kategória (deti vo 
veku do 4 rokov) bude štartovať o 10.00 hod. pri evanjelickom kostole 
a ich trasa bude viesť iba po asfaltovej ceste smerom ku Kolibe. Ostatné 
kategórie budú nasledovať postupne podľa ukončovania predchádza-
júcich kategórií. Viac informácii na www.horal.sk.   

23 postupových miest na MSR v TOB
11 titulov Majstrov Prešovského kraja za 1. miesta, 7 titulov Vicemajstrov 
Prešovského kraja za 2. miesta a 5 ďalších medailových umiestnení 
v podobe bronzu za 3. miesta, to je úspešná bilancia Krajských 
majstrovstvách v turisticko – orientačnom behu v Starej Ľubovni, ktoré 
sa uskutočnili koncom mája.

Príďte si užiť Svitskú Horalku!
Lokálne cyklistické preteky sú určené pre deti všetkých 
vekových kategórií a konajú sa pod patronátom 
mesta Svit a primátorky mesta. 
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U 9: Chlapci trénujú 3x do týždňa. Pondelok, streda a piatok o 16.15 hod. 
na futbalovom ihrisku. Detičky sa zábavnou formou pripravujú na 
ďalší rozvoj a turnaje, ktoré ich na rok čakajú. Chlapci každým týž-
dňom pribúdajú a celkovo sa do tréningov zapája už okolo 25 detí. 
Radi privítame nových členov, ktorí by si chceli vyskúšať ako to na ta-
kom tréningu vyzerá. Netreba sa báť a hlavne dievčatka príďte, bude 
na vás čakať nová pani trénerka.

U 10: Naši chlapci sa zúčastňujú zápasov vo forme turnajov. Do sku-
piny nám boli pred súťažou vylosované dva družstvá a to FK Poprad 
B a TJ Vysoké Tatry. Každý z týchto družstiev musí urobiť 3 domáce 
turnaje a víťaz postúpi do okresného finále. Naša U 10 chodieva na zá-
pasy spoločne s chlapcami U 11. Tento rok sa našim mladším príprav-
károm podarilo vyhrať svoju súťaž. Najviac strelecky sa darilo hráčom: 
Jakub Rodák, Simon Handzuš, Sebastián Ilavský, Lucas Džurný, Benja-
mín Barger, Matej Rodák, Kristián Kečka, Ondrej Žuža a Oliver Rodák.

Ako sa darí  
našim futbalistom

U 11: Zahanbiť sa nedali ani naši starší prípravkári, ktorí súperom 
nedali takmer žiadnu šancu a s veľkým náskokom vyhrali svoju sú-
ťaž. Prsty držíme našim trom hráčom a to Kristiánovi Rackovskému, 
Adriánovi Hološkovi a Šimonovi Marčokovi, ktorí sa vo svojej kariére 
posunú do Popradu hrať 1. žiacku ligu. Strelecky sa najviac darilo – Ši-
monovi Marčokovi s 29 gólmi najlepšiemu strelcovi súťaže, Adriánovi 
Hološkovi, Adamovi Bielenému, Patrikovi Puškovi, Palkovi Kožucho-
vi, Samkovi Hurajtovi, Dávidovi Ninu a Ivanovi Petráčekovi. Väčšina 
z  týchto chlapcov sa presúva do vyššej kategórie U13 a veríme, že 
nadviažu na úspešné výsledky a peknú hru.

U 13: Naša U13 sa v konečnom poradí umiestnila na poslednom 
10. mieste. Naši mladší chlapci sa nedokázali vyrovnať starším chlap-
com, ale nabrali veľa skúsenosti do ďalšej kariéry.

U 15: Naša U15 sa umiestnila nakoniec na predposlednom mieste. 
Medzi ťahúňov tímu patrili Emil Žoldák, Jarko Oprendek, Maťa Luká-
čová a Alex Jína.

U 17: Asi najlepšie umiestnenie, hneď v prvom roku dvojičiek zazna-
menala naša U17, ktorá sa celkovo umiestnila na krásnom 5. mieste. 
Strelecky sa darilo hlavne Adamovi Vorobelovi ktorý nastrieľal za pol 
sezóny 14 gólov a vyslúžil si tak miesto späť v Popradskej U17. Ďalší 
hráči ktorí potiahli družstvo sú Kristián Džurnik – 9 gólov, Radomír 
Rejnič – 6 gólov, Timo Duda – 4 góly a  Vladimír Papánek – 3 góly.

U 19: Najlepší progres určite dali chalani v našej U19. Po zimnej pre-
stávke sme boli na poslednom 14. mieste s 3 bodmi v tabuľke. Muž-
stvo sa cez zimu doplnilo, potrénovalo a hneď sa to odzrkadlilo na 
výsledkoch, ale hlavne na predvedenej hre. Chlapci nakoniec skončili 
na peknom 10. mieste a v kľude sa vyhli zostupu. Strelecky sa najviac 
darilo Jánovi Liptákovi – 8 gólov, Markovi Kleinovi – 6 gólov a Samue-
lovi Kubovi – 5 gólov.			                

Vedenie FK Svit 

Počas dvoch dní sa štvorhier v priestoroch 
hotela Spolcentrum za účasti mnohých ne-
hrajúcich hostí a fanúšikov zúčastnilo celkovo 
26 hráčov z viacerých kútov Slovenska a Čes-
kej republiky. Počas slávnostného otvorenia sa 
k  účastníkom prihovorili primátorka mesta Svit, 
Dáša Vojsovičová spolu so zástupcami skupiny 
Chemosvit a jej nadácie, Michalom Ľachom 
a Jaroslavom Mervartom. V priebehu podu-
jatia svojou vzácnou náštevou prítomných 
podporil aj bývalý prezident SR, Andrej Kiska. 

Po prvykrát na tomto turnaju vo finále 
uspela a 1. miesto vybojovala dvojica Michal 
Klimko – Rudolf Škovira, ktorí dokázali preko-
nať viacnásobných finalistov Petra Pisarčíka 

s  Jánom Budzákom. Tretie miesto obsadili 
semifinálový účastníci František Kall – Ma-
rek Bajus spolu s organizátorskou dvojicou 
Igor Lupták – Martin Budzák. Cena za bo-
jovnosť bola v tomto ročníku organizátormi 
udelená Jozefovi Chudému, pravidelnému 
a  vytrvalému účastníkovi, reprezentujúce-
mu prvú generáciu „tenisových manažérov“ 
svitských chemických podnikov. V zmysle 
pokračujúcej tradície založenej v  roku 2011 
bol výťažok z turnajového štartovného a dob-
rovoľných príspevkov vo výške 1  300  EUR 
venovaný prostredníctvom Nadácie Che-
mosvit na podporu regionálneho športu 
a pohybových aktivit detí a mládeže zo soci-

álne slabších rodín žijúcich vo Svite a okolí. 
Organizátori aj touto cestou srdečne ďaku-

jú všetkým, ktorí podporili tohtoročnú bohatú 
zbierku a taktiež partnerom a sponzorom, bez 
ktorých by turnaj nemohol existovať a to: Fin-
chem, a.s., Svit; Respect Slovakia, s.r.o., Piešťa-
ny; Chemosvit, a.s., Svit; PREMIUM Poisťovňa, 
Bratislava; Zväz chemického a farmaceutické-
ho priemyslu SR (ZCHFP SR); Slovanet, a.s., Bra-
tislava; J&T Banka, a.s., expozitúra Vysoké Tatry; 
Tatrakon, s.r.o., Poprad; Hotel Spolcentrum Svit; 
GEMOR Fashion, s.r.o., Prešov; Wineculture, 
s.r.o., Martin, Tlačiareň Hansman s.r.o., Poprad 
a  Výskumný ústav chemických vlákien, a.s., Svit.  

Martin Budzák, za organizátora memoriálu

XVI. ročník Memoriálu Dušana Budzáka
História charitatívneho tenisového turnaja organizovaného na počesť Dušana Budzáka, bývalého 
dlhoročného predsedu predstavenstva a generálneho riaditeľa Výskumného ústavu chemických vlákien 
(VÚCHV), a.s. vo Svite a predsedu dozornej rady Zväzu chemického a farmaceutického priemyslu SR sa 
v dňoch 30. -31. mája 2023 obohatila o ďalší, v poradí už 16. ročník. 
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Vrchol sezóny majú za sebou ďalšie mlá-
dežnícke tímy basketbalového klubu mláde-
že Iskra Svit. Družstvo do 23 rokov vycestova-
lo na MSR do Žiaru nad Hronom s ambíciou 
obhájiť dva majstrovské tituly v tejto kategó-
rii, ale napokon im na krk vešali „iba“ strie-
borné medaily. Poľahky síce zdolali Trenčín, 
ale nad ich sily bol Žiar nad Hronom, mimo-
chodom jediný účastník Final Four prvej ligy, 
ktorý sa už dlhšie netajil ambíciou prípadne 
hrať najvyššiu slovenskú súťaž. 

Tím zo Žiaru nad Hronom hral ligový roč-
ník s pomocou hráčov extraligového tímu 
Levíc a nakoniec bol nad sily našich talento-
vaných juniorov. 

Druhé miesto na Slovensku v kategó-
rii mladých mužov je pre mesto Svit krásny 
úspech, o ktorý sa pričinili títo hráči: Július 
Matušek, Daniel Blaško, Vratko Baláž, Dávid 
Harabin, Dominik Kester, Lukáš Jendrichov-
ský, Marko Miškovič, Martin Zimerman, Ti-
motej Soják, Marek Gradzilla a hlavný tréner 
tímu, Ján Drobný. V rovnakej zostave, ktorá 
bude doplnená ďalšími šikovnými odcho-
vancami z  tímu kadetov, ostáva tím Svitu 
U23 aj v nasledujúcej sezóne.

Jeden zápas delil tím kadetov 
Svitu U17 od boja o medaily 

Svojho vrcholu sezóny sa dočkal aj kolek-
tív kadetov, o titul majstrov Slovenska bojo-
val v Bratislave. Na tento turnaj vycestovali 
chlapci Svitu s pokorou a veľkou túžbou po 

úspešnom reprezentovaní na svojom vrcho-
le sezóny. Vo štvrťfinálovom zápase sa Svit 
U17 stretol s jedným z lídrov súťaže, Karlov-
kou Bratislava, ktorej po tvrdom boji nako-
niec podľahol o pár bodov. Tento zápas stál 
chlapcov postup medzi top 4 tímy na Sloven-
sku v kategórii do 17 rokov. 

Aj keď táto prehra bude chlapcov ešte 
dlho mrzieť, musia dať hlavy hore a myšlien-
kami sa nastaviť na ďalšiu sezónu. Z hlavného 
mesta odchádzal tím kadetov ako 6. najlepší 
tím na Slovensku. Pozitívom je, že tento tím 
ostáva v rovnakej zostave aj budúcu sezónu, 

skúsenejší a o rok starší, budú bojovať o naj-
lepšie umiestnenie pre Svit v kategórii do 17 
rokov aj v sezóne 2024/2025. 

Chlapci v kategórii do  
14 rokov absolvovali kvalitný 
kemp v Bratislave 

„Medvede“ okrem toho utužujú spolu-
prácu s B.S.C. Bratislava. Chlapci narodení 
v roku 2010 a mladší sa zúčastnili 3-dňového 
basketbalového kempu vedeného v anglic-
kom jazyku. Kemp bol prioritne zameraný na 
techniku streľby. Počas troch trojhodinových 
tréningov sa naši hráči zlepšovali v individu-
álnych činnostiach. „Kemp bol pre chlapcov 
úplne nová skúsenosť. Tréner Mike Kress pre-
šiel s nimi techniku do úplných detailov, na 
konci kempu ich jednotlivo natočil a  zhod-
notil ich štýl streľby. Samozrejme, že im po-
radil na čom majú pracovať, aby chyby od-
stránili. Celý kemp bol vedený v angličtine, 
musím chlapcov pochváliť, sú jazykovo veľmi 
zdatní a snaživí učiť sa a zlepšovať, bolo vid-
no, ako ich to baví. Pre mňa, ako trénera, to 
bola možnosť sledovať opäť niekoho zanie-
teného pri práci a tak, ako sa učili chlapci, ja 
som vnímala jednotlivé rozdiely v chybách, 
ktoré deti robia a v možnostiach odstraňo-
vania zlozvykov,“ uviedla trénerka tohto tímu 
Michaela Drobná. 

TATRAFEST  
STREETBALL 2024 sa blíži

Tatrafest Streetball, športovo-kultúrna ak-
cia leta vo Svite napíše svoju ďalšiu kapitolu 
20. júla. Stále sa môžete so svojim družstvom 
prihlásiť, respektíve si zakúpiť vstupenku na 
koncerty. Záštitu nad podujatím Tatrafest 
Streetball prebral predseda Prešovského 
samosprávneho kraja Milan Majerský. Pre 
všetky aktuálne a dôležité informácie sledu-
je BK  Iskru Svit, respektíve BKM Iskra Svit na 
sociálnych sieťach - Facebooku a Instagrame.   

Dominika Drobná a Michal Duchovič, Iskra Svit

BKM Iskra Svit je vicemajstrom 
Slovenska v kategórii do 23 rokov 
Sezóna 2023/2024 sa oficiálne pre basketbalový klub Iskry Svit skončila, ale 
dianie pod deravými košmi sa v podtatranskom meste nezastavilo. Práve 
naopak, všetky sily smerujú už k letnej akcii a novému súťažnému ročníku. 
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